vestibus pretiosissimis, posuit in collo ornamenta gemmarum, aureas oravit auro et lapide pretiosissimo, armillas quoque brachiis præbuit ut bonis uteretur operibus. Et nihilominus hæc contempta largitate et bonitate viri, prioris immemor turpitudinis, amatorum Chaldaeos et Assyrios et Ægyptios, qui magnarum sunt carnium, secuta est. De Salvatoris et Ecclesie typi in præfatione diximus, quod sumpsisset sibi uxorem fornicariam, quæ prius idolis luxuriam, nonnisi libidinis, non propria fecerat voluntate, sed Dei paruerat imperio, ut quod in isto carnaliter legimus, in Deo factum spiritualiter probaremus. Qui suscepit Synagogam, hoc est, populum Judeorum fornicationi et libidini servientem. Ad quem Dominus loquitur per Ezechielem : « Et tu, meretrix, audi verbum Domini : Fracta enim sunt in Ægypto mammae ejus; » *Ezech. xxiii, 3*; et volutabatur in sanguine, et fuerat polluta usque ad verticem, ut nulla pars corporis atque membrorum ejus esset, quod turpitudinis maculam non haberet. Operuit talem Dominus pallio, et suis junxit amplexibus, dedit ei mel et oleum et similia manducare, et induit eam

qu'ils pourrout répondre en faveur de ces maîtres de la philosophie, nous l'appliquons à la défense du Prophète. Voilà ce que nous avons à dire contre les infidèles et contre leurs pareils. Quant aux nôtres qui ont le désir de recevoir la vérité, faisons leur voir en quelques mots que, puisqu'il est dit : « Cette terre par ses fornications multipliées s'éloignera du Seigneur, » il s'agit moins de l'union du Prophète à une prostituée que de l'éloignement de tout le genre humain de l'alliance divine. On peut aussi, dès qu'il n'y a pas « toute la terre, » entendre ce texte de la Judée, ou encore spécialement de Samarie et Israël, c'est-à-dire des dix tribus, qui s'étaient séparées du Seigneur à l'époque où était tenu ce langage.

« Osée s'en alla donc, et prit pour femme Gomer fille de Debélaïm, qui conçut et enfanta un fils. Et le Seigneur dit à Osée : Appelez-le Jezraël, parce que dans peu de temps je visiterai pour le sang de Jezraël la maison de Jéhu, et je ferai cesser le règne de la maison d'Israël. » *Osé. 1, 3, 4.* Les Septante : « Il s'en alla donc et il prit pour femme Gomer fille de Debélaïm, qui conçut et enfanta un fils. Et le Seigneur dit à Osée : Appelez-le Jezraël, parce que dans peu de temps je vengerai le sang de Jezraël sur la maison de Juda, et je ferai cesser le règne de la maison d'Israël. » Les Prophètes émettent les promesses relatives à l'avènement du Christ et la vocation des Gentils après plusieurs siècles, de telle sorte qu'ils ne négligent pas leurs

de philosophia magistris responderint, nos ad Prophetæ defensionem referimus. Hæc adversum ethnicos et eos, qui ethnicorum sunt similes, dixerimus. Ceterum nostris, qui tamen volunt suscipere veritatem, illud breviter ostendamus, ex eo quod dicitur : « Quis fornicans fornicabitur terra a Domino, » non tam prophetam junctum esse meretrici, quam omne hominum genus a societate Domini recessisse. Potest quoque ex eo quod non est additum, « omnis terra, » nunc Judæa accipi, vel proprie Samaria et Israel, id est, decem tribus, que eo tempore quo hæc dicebantur, a Domino recesserant.

« Et abijt, et accepit Gomer filiam Debelaim; et concepit et peperit (Vulg. addit. et) filium. Et dixit Dominus ad eum : Voca nomen ejus Jezraël, quoniam adhuc medicum et visitabo sanguinem Jezraël super domum Jéhu, et quiescere faciam regnum domus Israel. » *Osé. 1, 3, 4. LXX.* : « Et abijt, et accepit Gomer filiam Debelaim; et concepit et peperit filium. Et dixit Dominus ad eum : Voca nomen ejus Jezraël, quia adhuc medicum et ulciscer sanguinem Jezraël super domum Juda, et quiescere faciam regnum domus Israel. » Propheta sic multa post secula de

nen. Alii autem non primum omnium prophetarum voluit fuisse Osée, ex eo quod dicitur : « Principium loquendi Domini in Osée; » sed ostendi quod hæc que sequuntur, primum ad Osée Dominus sit locutus.

« Et dixit Dominus ad Osée : Vade sume tibi uxorem fornicatorem. » *Osé. 1, 2. LXX.* : « Et dixit Dominus ad Osée : Vade, tolle tibi uxorem fornicatorem. » Verbum Hebraicum *zansum*, non « fornicariam » et « fornicatorem, » ut plerique estimant, sed « multas fornicatorem » sonat. Ex quo ostenditur mulier ista, quam Propheta sumit in conjugem, non semel, sed frequentius fornicatam, ut quanto illa sordidior est, tanto sit Propheta patientior, qui talem uxorem duxerit. Quodque additur :

« Ac (Vulg. Et fac tibi) filios fornicationum; quia fornicans fornicabitur terra a Domino. » *Osé. 1, 2. LXX.* : « Et filios fornicationis; quia fornicans fornicabitur terra post Dominum. » *Arab. 20105* subauditur : Sume tibi uxorem fornicatorem, et sume tibi filios fornicationum. Utrumque potest intelligi, quod et fornicaria priores [AL. prioris] de fornicatione susceptos recipiat filios, et ipse ex meretricis generet filios, qui idcirco fornicationis appellandi

contemporains, de peur de paraître les convoquer en assemblée pour autre chose que pour les instruire des choses qui sont près d'arriver, en se jouant d'eux à propos d'événements incertains et lointains. Par conséquent, cette Gomer, fille de Bebelaim, qu'Osée prend pour femme, qui conçoit et qui lui enfante un fils du nom de Jezebel, c'est-à-dire « semence de Dieu, » dont le sang est vengé par le renversement du royaume de Jéhu, qu'un erreur grossière a remplacé par Juda, doit être rapportée à la vocation des Gentils, de manière à convenir aussi au temps où il est dit qu'elle mit un fils au monde. Pour ne pas prolonger l'impatience du lecteur par de longs détours, je viens aux deux femmes d'Osée. L'une s'appelle Homer, est une prostituée, et met au monde trois enfants; d'abord Jezebel, puis une fille qui reçoit le nom de « Sans-Miséricorde, » et enfin un fils à qui est donné celui de « Non-mon-peuple; » l'autre est une femme adultère, qui est louée au prix de quinze pièces d'argent et une mesure et demie d'orge. Ces deux femmes sont l'image d'Israël et de Juda, des dix tribus qui étaient dans la Samarie, sous le roi Jéroboam, issu d'Ephraïm, et de Juda, gouverné à Jérusalem par des princes de la race de David. Ce sont les mêmes dont Zacharie a dit qu'elles avaient des ailes de huppe, de milan ou de héron, et qu'elles allaient dans la terre de Sennaar, où s'élevait Babylone. Ezéchiel les désigne sous les

noms de deux sœurs, Oola et Ooliba; se sont les deux verges qu'il réunit en une seule. Mais comme j'écris, non de longs volumes, mais des Commentaires, je réserve pour chaque contexte, et son lieu, les explications qui lui sont propres, et je borne la discussion au passage actuel. Gomer se traduit par consommée ou parfaite; d'autres pensent que ce nom signifie cuirasses; d'autres qu'il veut dire mesure ou aurtume, et ils seraient dans le vrai si le mot n'avait pas la lettre *G*. A Bebelaim répond masse de figes, dont il y a en Palestine une grande abondance et dont Isaïe prescrit de recouvrir la plaie du roi Ezéchias; IV *Reg.* II et *Isa.* xxxviii; ces masses de figes grasses, après les avoir arrangées comme pour former de grosses briques, on les foule et on les comprime, afin qu'elles demeurent longtemps saines. Par conséquent, Israël consommée dans la fornication et fille parfaite de la volupé, qui paraît suave et douce à ceux qui en usent, est prise pour femme par Osée, figure du Sauveur; et le premier enfant né d'elle est le Fils de Dieu, sous le nom de Jezebel, qui est une métropole des dix tribus, où fut mis à mort Naboth, dont le sang est vengé par Jéhu, qui détruisit la maison d'Achab et de Jezabel. Mais comme Jéhu lui-même, après avoir vengé le sang du juste, entra dans les voies de Jéroboam, fils de Nabath, qui avait poussé Israël à l'idolâtrie, en établissant des veaux d'or à Dan et à Béthel, III *Reg.* xii, il

adventu Christi et vocatione gentium pollicentur, ut presens tempus non negligant, ne concionem ob aliud convocatum non docere de his que instant [Al. stant], sed de iacertis ac futuris ludere videantur. Itaque et hæc Gomer filia Bebelaim, que ab Osæ uxor accipitur, et concipit ex eo, et parit ei filium nomine Jezebel, qui interpretatur semen Dei, in cuius sanguinis ultionem, regnum subvertit Jéhu, sive ut male error obtinuit, Juda, sic ad vocationem referenda est nationum, ut illi temporis congruat, sub quo filium generasse memoratur. Et ne longo tractatu lectoris aviditatem differam, due istæ mulieres quarum una vocatur Homer, et est meretrix, peritque tres liberos, primum Jezebel, secundam puellam, que vocatur absque misericordia, et tertium masculum, qui et ipse appellatur « non populus meus; » et altera mulier, que dicitur argenteis quindecim, et coro, et dimidio coro hordei, et vocatur adultera, referuntur ad Israel et ad Judam, id est, ad decem tribus que erant in Samaria sub rege Jeroboam, qui fuit de Ephraïm, et ad Judam, qui regnabat in Jerusalem de stirpe David. Hæ sunt due mulieres, que in Zacharia upape, sive milvi, sive horodi pennas habere dicuntur, et

ire in terram Sennaar, ubi Babylon condita est. Hæ mulieres sub nomine duarum sororum Oola significat et Ooliba; hæ in duabus virgibus, quas Ezéchiel in unam virgam sociat, demonstrantur. Et quia Commentarios, non lata volumina scribimus, singulis capitalis explanationes proprias in suis locis reservans, nunc tantum de presentis capitulo dispulsemus. Gomer interpretatur τετελευτημένη, id est, consummata atque perfecta; alii βοίεσσα, id est, toriens, significari putant. Sunt qui mensuram, sive amaritudinem suspicentur, qui (al. quod) recte dicentur, si Græc. litteram non haberet. Bebelaim παλάμη; sonat, quarum in Palestina permagna copia est, et quas Isaïas propheta ulceri Ezéchie regis iubeat apponi. IV *Reg.* II et *Isa.* xxxviii. Est autem massa pinguium caricarum, quas in morem laterum figurantes, ut diu illasæ permanerent, calcant atque compingunt. Igitur et Israel consummata in fornicatione atque perfecta filia voluptatis, que fruentibus suis videretur et dulcis, in typo Domini Salvatoris ab Osæ uxor accipitur; et primus ex ea Dei Filius generatur, id est, Jezebel; est autem civitas metropolis decem tribuum, in qua interfectus est Naboth (al. Nabutha.) ob cuius sanguinem suscitatur Jéhu, qui delevit domum

est annoncé que sa royauté sera renversée. Osée commença à prophétiser sous son arrière-petit-fils Jéroboam, remplacé sur le trône, à sa mort, par son fils Zacharie, que Sellum, issu d'une autre race, mit à mort après six mois de règne. IV *Reg.* xv. De là ces paroles de notre texte: « Encore un peu de temps, et je visiterai le sang de Jezebel, » c'est-à-dire le massacre de mon peuple, contre la maison royale de Jéhu, qui était en ce temps-là à la tête d'Israël. Et il n'y a pas lieu de s'étonner que la maison de Jéhu soit renversée, quand le royaume lui-même de la maison d'Israël ou des dix tribus va être complètement détruit peu d'années après. Depuis Zacharie, fils de Jéroboam, dont Jéhu fut le bisaïeul, jusqu'à la neuvième année du règne d'Osée, sous lequel les dix tribus furent emmenées en captivité, on compte quarante-neuf ans. Dès la fin tragique de Zacharie, qui fut le dernier roi de la race de Jéhu, les rois d'Assyrie s'emparèrent aussitôt de Ruben, de Gad et de la demi-tribu de Manassé qui étaient au-delà du Jourdain; puis, de plusieurs villes de la Samarie, ensuite de tout Nephthali, et enfin de tout le reste des dix tribus. Au lieu de Jéhu, on lit Juda dans la Vulgate; je ne crois pas qu'il y ait en cela de la faute des Septante, c'est une maladresse des copistes qui, ne connaissant pas Jéhu, ont écrit Juda. La figure de Jezebel, race

de Dieu et de son sang vengé, se rapporte à la Passion de Notre-Seigneur, à cause de laquelle la prophétie annonce que seront renversés et la maison de Juda et le royaume de tout Israël. « En ce jour-là, je briserai l'arc d'Israël dans la vallée de Jezebel. » *Osé.* I, 5. Même traduction dans les Septante. Quand j'aurai vengé le sang de Jezebel sur la maison de Jéhu, et que j'aurai détruit le royaume d'Israël par la victoire des Assyriens, en ce jour et en ce temps-là je briserai toute la force de l'armée des Israélites dans la vallée de Jezebel. J'ai déjà dit que Jezebel, qui est près de Maximianopolis, était autrefois une ville florissante du royaume de Samarie, avec de vastes champs dans ses environs et une immense vallée qui a plus de dix mille pas d'étendue. C'est là que s'engagea le combat où les Assyriens taillèrent en pièces les dix tribus d'Israël, appelées Ephraïm à cause de Jéroboam, issu de cette tribu, qui le premier amena le schisme du peuple. Parfois on les appelle aussi Joseph, à cause du père d'Ephraïm; d'autres fois Samarie, autre ville, qui fut leur capitale, à laquelle plus tard Auguste César donna le nom d'Augusto ou Sébastie, et où furent ensevelis les os de Jean-Baptiste. Après la séparation des deux et des dix tribus, comme la plus grande partie du peuple suivit Jéroboam, l'ancien nom d'Israël demeura aux dix tribus, et à cause de

Achab et Jezabel. Verum quia et ipse Jéhu, ultor sanguinis iusti, ingressus est per vias Jeroboam filii Nabath, qui fornicari fecit Israel, et constituit vitulos aureos in Dan et in Bethel, III *Reg.* xii, regnum quoque ejus dicitur subvertendum; sub cuius pronepote Jeroboam propheta cepit Osæ; quo mortuo, filius ejus Zacharias successit in regnum; quem sexto mense imperii sui occidit Sellum de alia stirpe generatum. IV *Reg.* xv. Quam ob causam nunc dicitur: « Adhuc modicum, et visitabo sanguinem Jezebel, » id est, occisionem populi mei, super domum Jéhu regiam, que eo tempore præerat Israel. Nec mirum si domus Jéhu subvertatur, cum etiam regnum decem tribuum Israel, hoc est, decem tribuum post multos annos omnino sit delendum. A Zacharia enim filio Jeroboam, cuius atavus fuit Jéhu, usque ad nonum annum Osæ, sub quo decem tribus ductæ sunt in captivitatem, supputantur anni quadraginta et novem. Occisoque Zacharia, qui fuit ultimus de stirpe Jéhu, statim reges Assyrii ceperunt Ruben et Gad et dimidiam tribum Manasse, que erant trans Jordanem; et deinde multas civitates Samarie, et deinde totam Nephthali, ad extremum omnes reliquas tribus. Pro Jéhu in editione Vulgate legitur Juda; sed hoc mihi videtur non vitio Septuaginta interpretum, sed scriptorum inolevisse imperitia, qui

ignorantes Jéhu, quod magis tritum erat, scripserunt Juda. Typus autem seminis Dei, et ultio sanguinis ejus referatur ad Domini passionem, propter quam et domum Juda et regnum universi Israel dicitur subvertendum.

« Et in illa die conteram arcum Israel in valle Jezebel. » *Osé.* I, 5. LXX similiter. Quando ultus fuero sanguinem Jezebel super domum Jéhu, et regnum Israel, Assyrio vincente, delevero, tunc illa die et illo tempore conteram omnes robur exercitus Israel in valle Jezebel. Supra diximus Jezebel, que nunc juxta Maximianopolim est, fuisse metropolim regni Samarie prope quam sunt campi latissimi et vallis nimie vastitatis, que plus quam decem millium tenditur passibus. In hoc commissio certamine, ab Assyris cæsus est Israel, id est, decem tribus, que ob Jeroboam de tribu Ephraïm, qui primus schisma fecit in populo, appellatae sunt Ephraïm; interdum propter Joseph, qui fuit pater Ephraïm, vocatur Joseph; nonnumquam Samaria, et que ipsa altera urbs fuit metropolis decem tribuum, que postea ab Augusto Cæsare appellata est Augusta, id est, Σεβαστή, in qua ossa Joannis Baptistæ condita sunt. Post divisionem ergo duarum et decem tribuum, ob maximam partem multitudinis que Jeroboam secuta est nomen pristinum Israel remansit in decem tri-

la tribu de Juda, qui régna à Jérusalem, les deux tribus et ceux qui s'y joignirent furent appelés Juda. En même temps, la vérité de la figure s'explique : de même qu'à cause du sang de Naboth qui fut versé à Jezrael, la maison d'Achab fut détruite, pour l'accomplissement de la prophétie d'Elie, de même à cause du sang du vrai Jezrael, du Fils de Dieu, fut anéanti le royaume des Juifs. Dans tous les prophètes et particulièrement dans Osée, les dix tribus désignent les hérétiques, dont la multitude n'est que trop considérable, tandis que les deux tribus de Juda, où régnaient la race de David, jouent le rôle de l'Eglise. Par conséquent, l'arc des hérétiques, dont il est écrit : Les fils d'Ephraïm, bien qu'habiles à tendre l'arc et à en tirer, ont tourné le dos au jour du combat. » *Psalm. LXXVII*, 9, sera brisé dans la vallée de la race de Dieu, victorieuse des choses basses et terrestres.

« Gomer ayant conçu encore enfant une fille, et le Seigneur dit à Osée : Appelez-la Sans-Miséricorde, parce qu'à l'avenir je ne serai plus touché de miséricorde pour la maison d'Israël, et que je les oublierai d'un profond oubli. Mais j'aurai compassion de la maison de Juda, et je les sauverai par le Seigneur leur Dieu, et non par l'épée, ni par l'arc, ni par la guerre, ni par les chevaux ni par les cavaliers. » *Osé*, 1, 6, 7. Le Septante : « Gomer ayant conçu encore en-

fanta une fille, et le Seigneur dit à Osée : Appelez-la Sans-Miséricorde, parce qu'à l'avenir je ne serai touché d'aucune miséricorde pour la maison d'Israël, et que je serai leur ennemi le plus acharné. Mais j'aurai compassion des enfants de Juda, et je les sauverai par le Seigneur leur Dieu, et non par l'arc, ni par l'épée, ni par la guerre, ni par les chevaux, ni par les cavaliers. » Après que l'arc d'Israël a été rompu et brisé dans la vallée de Jezrael, et qu'il a été détruit le royaume des dix tribus qui ont été emmenées en captivité, ce n'est plus Jezrael ou la race de Dieu, ce n'est plus un enfant mâle qui naît ; c'est une fille, une enfant au sexe fragile, qui est exposée sans défense aux insultes des vainqueurs et qui s'appelle Sans-Miséricorde. Et en effet, elle a été emmenée captive, parce qu'elle était dépourvue de la miséricorde divine. Il faut remarquer les effets du courroux de Dieu. Il dit qu'il n'aura plus de compassion à l'avenir pour la maison d'Israël, qu'il les effacera de sa mémoire par un éternel oubli, et aujourd'hui encore ils sont en servitude sous les rois de Perse, et leur captivité n'a jamais eu de fin. Il promet au contraire sa miséricorde à la maison de Juda, et il annonce qu'il les sauverait par le Seigneur leur Dieu, soit qu'il les sauve par lui-même qui parle, soit que le Père les sauve par le Fils, selon le mot de l'Écriture : « Le Seigneur est la rosée du Sei-

labus ; et propter tribum Juda, que regnavit in Jerusalem, alia que tribus appellatae sunt Juda. Simulque typi veritas explicatur. Quomodo enim propter sanguinem Naboth (al. Nabutha), qui effusus est in Jezrael, delata est domus Achab, ut Elie vaticinium completeret ; sic propter sanguinem veri Jezrael, hoc est, seminis Dei, regnum destructum est Judaeorum. In omnibus quidem prophetis, sed praecipue in Osée, decem tribus referuntur ad haereticos, quorum multitudo maxima est ; duae autem tribus que appellantur Juda, Ecclesiae personam possident, quae sub stirpe David regnabant (al. regnant). Arcus igitur haereticorum, de quibus scriptum est : « Filii Ephraim intendentes, et mittentes arcum, conversi sunt in die belli, » *Psalm. LXXVII*, 9, confringetur in valle seminis Dei, de quo humilia et terrena senserunt.

« Et concepit adhuc, et peperit filiam, et dixit ei : Voca nomen ejus, Absque misericordia, quia non addam ultra misereri domui Israel ; sed oblivione obviscar eorum. Et domui Juda miserabor, et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in gladio, et in arcu, et in bello, et in equis, et in equitibus. » *Osé*, 1, 6, 7. LXX : « Et concepit adhuc, et peperit filiam, et dixit ei : Voca nomen ejus, Absque misericordia ;

quia nequaquam addam ultra misereri domui Israel, sed adversans adversabor eis ; filiorum autem Juda miserabor, et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in arcu, neque in gladio, neque in bello, neque in equis, neque in equitibus. » Postquam contritus est atque contractus arcus Israel, in valle Jezrael, et regnum decem tribuum destitutum, ita ut dicerentur in captivitate, nequaquam jam Jezrael, id est, semen Dei, nec masculini sexus filius nascitur ; sed filia, id est, femina fragilis sexus, et qua victorum patet contumelia, et vocatur Absque misericordia. Ideo enim captiva ducta est, quia misericordiam Dei non habuit. Et consideranda Domini indignatio. Quod nequaquam domui Israel se diat misereri ultra, sed eos de memoria sua aeterna oblivione dolere ; quia usque hodie Persarum regibus serviunt, et nunquam est eorum soluta captivitas. Domui autem Juda misericordiam pollicetur, et dicit, quia eos salvet in Domino Deo suo, vel in seipso qui loquitur, vel Pater salvet in Filio, juxta illud quod scriptum est : « Pluit Dominus a Domino. » *Gen. xix*, 24. Salvavit eos enim (al. etiam) quando Israel Assyriis traditus est, de manu Sennacherib, non in arcu et gladio et bello et in equitum multitudine, sed in suo robore, quando misit angelum, et percussit de

gneur. » *Genès. xix*, 24. Il les sauva de la main de Sennacherib, quand Israël fut livré aux Assyriens, et ce fut, non par l'arc, le glaive, les combats et la multitude des cavaliers, mais par sa force, en envoyant un ange qui extermina en une seule nuit cent quatre-vingt-cinq mille Assyriens de l'armée de Sennacherib, *IV Reg. xiv*. Au figuré, nous disons que les Juifs, appelés Sans-Miséricorde à cause du sang du Fils de Dieu qu'ils ont versé en osant s'écrier : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants, » *Matth. xxvii*, 25, sont jusqu'à ce jour en servitude sous les Romains ; au contraire, la maison de Juda, ceux d'entre les Juifs qui ont confessé le Seigneur ont été sauvés, non par la force des armes, mais par l'Évangile de l'Église du Sauveur, en ce que, tandis que ceux-là, complètement dénués de la miséricorde, perdront leur royaume, l'Église les vainera par la force de son Dieu.

« Gomer ayant sévri sa fille appelée Sans-Miséricorde, conçut et enfanta un fils ; et le Seigneur dit à Osée : Appelez-le Non-mon-peuple, parce que vous ne serez plus mon peuple et que je ne serai plus votre. » *Osé*, 1, 8, 9. Même traduction dans les Septante. Ce peuple qui avait porté le nom de race de Dieu s'étant changé en une femme, et ayant été mené en captivité à

cause de sa faiblesse et parce qu'il n'avait plus la miséricorde qu'il avait offensée, ce n'est pas un garçon, c'est une fille qu'on sévri ; il n'y a en lui plus rien de viril. L'enfant qu'on sévri est éloigné de la mère, il ne se nourrit plus du lait de son sein, il cherche son soutien dans les aliments étrangers. C'est ainsi qu'Israël, repoussé loin du Seigneur, entouré des misères de la captivité, nourri à Babylone d'aliments impurs, n'est plus appelé le peuple de Dieu ; il est, sous le poids de la sentence éternelle, une nation étrangère, il est Non-mon-peuple, il est rejeté à jamais. Ce passage, nous pouvons l'entendre, d'une part, de tout le peuple juif, qui, à cause de son crime envers le Fils de Dieu, a été livré à la captivité, après avoir perdu son royaume et sa patrie et ne porte plus le nom de peuple de Dieu ; et d'autre part, l'appliquer aux hérétiques. Que si quelque interprète ami des querelles, au lieu de souscrire à nos explications, veut qu'une courtisane du nom de Gomer, fille de Debelaim, ait vraiment enfanté deux fils, son premier et son troisième enfant, et une fille en second lieu, et prétend que l'Écriture doit être entendue à la lettre, qu'il nous dise comment il expliquera lui-même dans Ezéchiel l'ordre donné à ce prophète de porter les iniquités de la maison d'Israël ou des dix tribus, et de dormir pendant trois cent quatre-vingt-dix jours sur le même côté gauche, bien que les Septante ne portent que cent quatre-vingt-dix

exercitu Sennacherib regis Assyriorum una nocte centum octoginta quinque millia. *IV Reg. xiv*. Juxta typum dicimus, eos qui propter sanguinem seminis Dei vocantur Absque misericordia, et deinceps ameni sunt : Sanguis ejus super nos et super filios nostros. » *Matth. xxvii*, 25. hucusque servire Romanis. Domum autem Juda, eos videlicet ex Judaea, qui Dominum sunt confessi, non in exercitu fortitudine, sed in Evangelii predicatione salvatos. Quod in Israel et Juda tam juxta historiam, quam juxta typum, interpretati sumus, referamus ad haereticorum concubula et ad Ecclesiam Domini Salvatoris, quod, illis absque misericordia derelicta, regnumque perditum, Ecclesia Dei sui virtute superavit.

« Et ablativum tam que erat absque misericordia ; et concepit, et peperit filium, et dixit : Voca nomen ejus, Non populus meus, quia vos non populus meus, et ego non ero vester. » *Osé*, 1, 8, 9. LXX similiter. Qui vocabatur semen Dei versus in feminam (al. feminam) et propter inbecillitatem virium offensamque Dei ductus in captivitatem, quia Domini misericordiam non habebat, nequaquam ablativus dicitur, sed ablativa ; viri enim jam robur amiserat, qui ablativus, recedit a matre, parentis lacte non

vescitur, alimentis sustentatur externis. Ita et Israel projectus a Domino, et captivitate circumdatus angustiis, atque in Babylone cibis sustentatus immundis, vocatur non populus Dei, et terra gentis alienae ferit sententia, ut dicitur non populus meus, et abjicitur (al. abductus) in perpetuum. Quod recte intelligere possumus, et in omni populo Judaeorum, qui propter offensam seminis Dei captivitate traditus, regnum perdidit et provinciam, appellaturque non populus Dei ; et in persona haereticorum. Si quis autem contentiosus interpret non licet recipere ista, quae diximus, sed meretricem nomine Gomer filiam Debelaim, primum et tertium masculos, secundam, quae media est, feminam intellexit procreasse, hoc volens Scriptura sonare quod legitur, respondet quomodo in Ezéchiel illud exponit, ubi jubetur a Domino portare iniquitates domus Israel, id est, decem tribuum, et trecentis nonaginta diebus in uno latere sinistro dormire perpetuo, licet in LXX centum et nonaginta scripti sunt, et dormire ita ut nunquam evigilet, nec multo latius, nisi forte sapore satietus paululum aperuerit oculos ad sumendum sordidissimum cibum subcineritium panis, qui de frumento, et hordeo, et faba, et lente, et nillo coctus sit in hu-

jours, et d'être couché de telle sorte qu'il ne doit jamais changer de côté et ne s'éveiller que par lassitude du sommeil, et pour ouvrir quelques instants les yeux afin de prendre comme nourriture de ce pain repoussant fait de farine de blé, d'orge, de fèves, de lentilles et de millet et cuit sous la cendre couverte d'excréments humains. La nature ne souffre pas qu'un homme quel qu'il soit demeure toujours couché sur le même flanc pendant trois cent quatre-vingt-dix jours. Et le Seigneur dit ensuite à Ezéchiel : « Vous prendrez les iniquités de la maison de Juda, et vous dormirez sur le côté droit pendant quarante jours. » Ces jours sont comptés pour les années, pendant lesquelles Israël et Juda sont assiégés et retenus ensuite dans la plus longue des captivités, au point qu'enchaînés et immobiles ils ne puissent pas se retourner d'un côté sur l'autre. Puisqu'on ne peut prouver que ces faits et d'autres semblables, que nous lisons dans les Écritures saintes, ne se sont pas accomplis à la lettre, et qu'on est obligé de les expliquer par un sens caché qu'ils ont, il en est de même de la prostituée et de l'adultère, unies au prophète ou gardées auprès de lui : elles indiquent, non pas une honteuse union dans la prostitution, mais des mystères réservés pour l'avenir.

« Or, le nombre des enfants d'Israël sera comme celui du sable de la mer, qui ne peut ni se mesurer, ni se compter. Et il arrivera que dans le lieu où on leur avait dit : Vous n'êtes point mon peuple, on leur dira : Enfants du

mano stercore. Hoc enim rerum natura non patitur, ut quisquam hominum per trecentos nonaginta dies in uno semper latere dormiat. Et cursus, inquit : « Suscipies iniquitates domus Juda, et diebus quadraginta dormies in latere dextro. » Hi autem dies pro annis supputantur (al. *supputantur*), quibus Israël et Juda obsidione et captivitate longissima detinentur, ita ut vicini et immobiles, de altero in alterum latus se versare non possint. Si illa et cetera his similia, que in Scripturis sanctis legimus, facta non potuerit approbare, sed aliud quid significare conderit ; ergo et meretrix ista mulier, et alia adultera mulier, que aut prophete jugabantur, aut servabantur a propheta, non turpem stupri conjunctionem, sed sacramenta indicant futurorum.

« Et erit numerus filiorum Israël quasi arena maris, que sine mensura est, et non numerabitur. Et erit in loco ubi dicitur eis : Non populus meus vos, dicitur eis : Filii Dei viventes. Et congregabuntur filii Juda, et filii Israël pariter, et ponent sibi met caput unum, et ascendent de terra, quia magnus est dies Jezrael. » *Osé. 1, 10, 11. LXX.* « Et erit numerus

Dieu vivant. Après cela, les enfants de Juda et les enfants d'Israël se rassembleront ensemble ; ils se choisiront un même chef, et ils s'élèveront de la terre, parce que le jour de Jezrael est grand. » *Osé. 1, 10, 11.* Les Septante : « Or, le nombre des enfants d'Israël sera comme celui du sable de la mer qu'on ne mesure pas et qui ne peut se compter ; et il arrivera qu'au lieu où il leur a été dit : Vous n'êtes pas mon peuple, ils seront appelés enfants du Dieu vivant. Les enfants de Juda et les enfants d'Israël se réuniront en même temps, et ils établiront sur eux un seul prince, et ils s'élèveront de la terre, parce que le jour de Jezrael est grand. » Nous avons lu comment Israël avait été rejeté et comment Israël, dont le nombre, comme celui du sable de la mer, ne devait pas pouvoir se mesurer, mais qui ne serait plus à l'avenir le peuple de Dieu, avait été condamné pour toujours par le courroux de Dieu. Nous apprenons maintenant comment les enfants de Juda et les enfants d'Israël se rassemblent en une même société et se donnent un seul chef ou un seul prince ; comment ils s'élèvent de la terre, et au lieu où il leur fut dit auparavant : Vous n'êtes pas mon peuple, ils sont appelés enfants du Dieu vivant, ce qui a lieu parce que le jour de Jezrael est grand. A celui qui hésite et qui flotte entre diverses opinions, s'offre cette thèse de l'apôtre Paul adressée aux Romains : « Que dirons-nous, si Dieu voulant montrer sa juste colère et faire éclater sa puissance, souffre avec une patience extrême les vases de colère pré-

filiorum Israël sicut arena maris, que non numerabitur, nec numerari potest. Et erit in loco ubi dicitur eis : Non populus meus vos, vocabuntur filii Dei viventes. Et congregabuntur filii Juda, et filii Israël simul ; et ponent sibi principatum unum, et ascendent de terra, quoniam magnus est dies Jezrael. » Legimus abjectionem decem tribuum, et non mensurabilem decem tribuum. Nunc dicimus quomodo filii Juda, et filii Israël pariter congregentur, et ponant sibi caput unum sive principatum (al. *principatum*), et ascendant de terra, et in loco ubi prius dicebatur : Non populus meus, appellerentur filii Dei viventes, et hoc fieri, quia magnus sit dies Jezrael. Ambigenti et in variis sententiis fluctanti illud occurrit Pauli apostoli ad Romanos scribentis : « Quod si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia a vasa ire apta in interitum, ut ostenderet divitiis glorie sue in vasa misericordie, que preparavit in gloriam, quos et vocavit nos non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus, sicut in Oséo dicit : Vocavi non plebem meam,

parés pour la perdition, afin de faire paraître les richesses de sa gloire sur les vases de miséricorde qu'il a préparés pour la gloire, sur nous, qu'il a appelés non-seulement d'entre les Juifs, mais aussi d'entre les Gentils, selon ce qu'il a dit dans Osée : J'appellerai mon peuple ceux qui n'étaient point mon peuple, et l'objet de ma miséricorde ceux à qui je n'avais point fait miséricorde. Et il arrivera que dans le même lieu où je leur avais dit autrefois : Vous n'êtes point mon peuple, ils seront appelés les enfants du Dieu vivant. Et pour ce qui est d'Israël, Isaïe s'écrie : Quand le nombre des enfants d'Israël serait égal à celui du sable de la mer, il n'y en aura qu'un petit reste de sauvé. Car Dieu dans sa justice consumera et retranchera son peuple ; le Seigneur fera un grand retranchement sur la terre. Et comme le même Isaïe avait dit auparavant : Si le Seigneur des armées ne nous avait réservé quelques-uns de notre race, nous serions devenus semblables à Sodome et à Gomorre. *Isa. 1, 9.* Que dirons-nous donc à cela, sinon que les Gentils qui ne cherchaient pas la justice, ont embrassé la justice, et la justice qui vient de la foi, et que les Israélites au contraire, qui recherchaient la loi de la justice, ne sont point parvenus à la loi de la justice ? *Rom. ix, 22 et seqq.* Ainsi le saint apôtre, s'emparant du témoignage du prophète Osée et l'appliquant à la vocation des Gentils et à la foi de ceux d'entre les Juifs qui ont voulu croire, nous a ôté toute difficulté d'interprétation ; il nous a

montré qu'en Israël se rangent les douze tribus, c'est-à-dire tout le peuple des Juifs, et en Juda, ceux d'entre les Gentils qui confessent le Seigneur Jésus. Que si un interprète étranger à la foi de Jésus-Christ, repoussant l'autorité du Nouveau Testament et suivant la tradition des circoncis, répondait que les enfants de Juda et les enfants d'Israël, ce sont les deux et les dix tribus dont j'ai parlé souvent, nous souscirions à cela même, prêts à montrer que notre foi n'en peut nullement souffrir. Mais après que le nombre des enfants d'Israël, égal au sable de la mer, aura été dispersé dans le monde entier, et que la multitude du peuple aura dépassé toute supputation, alors Israël, captif aujourd'hui même et qui jusque-là aura été appelé Sans-Miséricorde et Non-mon-peuple, aura le pouvoir d'entrer en concorde avec les deux tribus, Juda et Benjamin, dont la majeure partie a cru en Jésus-Christ, afin que la foi donne un même esprit à ceux qui sont séparés en deux corps, et qu'ils se donnent une même tête, prince unique, dont Ezéchiel a écrit : « Mon serviteur David sera au milieu d'eux comme leur seul prince, et ils ressusciteront comme des morts revenus des enfers. » *Isa. xxxiv, 24.* c'est-à-dire Juda et Israël ressusciteront qui étaient morts dans l'incorruptibilité. Tout cela arrivera, parce qu'est grand le jour de la race de Dieu, qui est le Christ. Par là il est évident que le sang de Naboth le Jezraélite a précédé en figure, afin que la vérité fut accomplie en Jésus-Christ. C'est dans celui-ci et

plebem meam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit in loco ubi dicitur eis : Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi. Isaïas autem clamant pro Israël : Si fuerit numerus filiorum Israël tanquam arena maris, reliquie salva fient. Verbum enim consummans et brevians in equitate, et sicut per brevium facit Dominus super terram. Et sicut prædixit : *Isaïas 1, 9* : Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorra similes fuissetis. Quis ergo dicemus : Quod gentes que non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam ; justitiam autem que ex fide est ; Israël vero sectans legem justitie, in legem justitie non pervenit ? » *Rom. ix, 22, seqq.* Igitur beatus apostolus Oséo prophete assumens testimonium, et exponens illud super vocatione gentium, et eorum fide qui ex Judæis credere voluerunt, omnem nobis difficultatem interpretationis abscedit, asserens Christi temporibus esse completum, ut scilicet in Israël eligantur duodecim tribus, hoc est, omnis populus Judæorum, et in Juda hi qui ex gentibus Jesum Dominum confitentur. Si qui autem alienus a fide Christiani, et non recipiens auctoritatem

novi Testamenti, sed de numero circuncisionis, responderit filios Juda et filios Israël duas tribus sonare et decem, de quibus crebro diximus, et in hoc dantes manus, nihil fidei nostre nocere monstrabimus. Sed postquam fuerit numerus filiorum Israël quasi arena maris in toto orbe dispersis, et omnium supputationem vicierit populi multitudo, tunc habebit licentiam Israël, qui hodie quoque captivus est, et qui prius dicebatur absque misericordia, et non populus meus, cum duabus tribubus, id est, Juda et Benjamin, quarum magna pars in Christum credidit, inter concordiam, ut corporibus separatis jungat fides, et unam sibi caput ponat et principem, de quo scripsit Ezéchiel : « El princeps unus in medio eorum, David servus meus, et resuscitabuntur quasi ab inferis mortui. » *Ezech. xxiv, 24.* Juda scilicet et Israël qui in infidelitate mortui erant. Et hæc omnia fiunt, quia magnus est dies senitis Dei, qui interpretatur *Christus*. Ex quo perspicuum est, ideo in Uyo Naboth fal. *Nabothæ* Jezraëlitis sanguinem processisse, ut veritas completeretur in Christo. In hoc enim et non in illo magnus est dies Jezrael, de quo dicitur : « Hæc est dies quam fecit Dominus ; exultemus et late-

non dans celui-là qu'est grand le jour de Jezrael, dont il est dit : « C'est ici le jour qu'a fait le Seigneur ; réjouissons-nous donc en ce jour et soyons pleins d'allégresse. » *Psalm. cxvii, 24*. Voici le sens de la troisième interprétation que nous avons indiquée et qui rapporte Israël aux hérétiques et Juda aux fidèles de l'Eglise : Après que le Seigneur sera venu régner dans sa gloire, ces hérétiques, qui étaient auparavant appelés Non-non-peuple, seront appelés enfants du Dieu vivant, lorsqu'ils auront été réunis à Juda, c'est-à-dire à l'Eglise de Dieu, qu'ils auront la même tête qu'elle, Jésus-Christ, qu'ils se seront élevés de la terre au-dessus des conceptions terrestres et du sens littéral, et qu'ils auront reçu le grand jour de la race de Dieu. Au lieu de Sans-Miséricorde, quelques exemplaires portent Non-Aimée ; mais ceux qui disent Sans-Miséricorde sont plus près de la vérité, surtout parce que par distinction d'avec Israël, dont il n'a pas de compassion, Dieu ajoute : « Au contraire, je ferai miséricorde à la maison de Juda. »

« Dites à vos frères, mon peuple, et à votre sœur, qui a reçu miséricorde. » *Ose. II, 1*. Les Septante : « Dites à vos frères, mon peuple, et à votre sœur, qui a reçu miséricorde ! » Puisqu'il est si grand le jour de Jezrael, où Juda et Israël auront un même prince, et où, au lieu d'être dit à Israël : Vous n'êtes pas mon peuple, ils seront au contraire nommés enfants du Dieu vivant, ne désespérez donc pas du salut des dix

tribus, ô hommes de la tribu de Juda, mais exhortez-les chaque jour à la pénitence et par paroles et par prières et par lettres, parce qu'ils sont appelés votre frère et votre sœur : votre frère, dès qu'il est dit « mon peuple, » et votre sœur, dès qu'il est dit « qui a obtenu miséricorde. » Autre sens : Vous qui croyez en Jésus-Christ et qui avez été rassemblés tant d'entre les Juifs que d'entre les Gentils, dites aux branches brisées et au peuple d'autrefois qui a été rejeté : Mon peuple, parce qu'il est votre frère, et objet de miséricorde, parce qu'il est votre sœur, parce que lorsque sera entrée la plénitude des Gentils, alors tout Israël sera sauvé. *Rom. xi, 25*. Il nous est encore ordonné de ne pas désespérer entièrement des hérétiques, de les provoquer au contraire à la pénitence et de désirer leur salut comme on désire celui d'un frère.

« Jugez votre mère, jugez-la parce qu'elle n'est plus mon épouse et que je ne suis plus son époux. Qu'elle efface les fornications de son visage et ses adultères du milieu de son sein, de peur que je ne la dépeuille, que je ne l'expose toute nue, que je ne la mette dans le même état où elle était au jour de sa naissance. » *Ose. II, 2, 3*. Les Septante : « Entrez en jugement avec votre mère, entrez en jugement, parce qu'elle n'est plus mon épouse et je ne suis plus son époux, et que j'ôterai la fornication de devant ma face, et ses adultères du milieu de son sein ; je la dépouillerai, je l'exposerai toute nue, et je la remet-

et sermo et voto et litteris ad penitentiam provocato, quia frater vester appellatur et soror : frater, ex eo quod dicitur, « populus meus ; » soror, ex eo quod appellatur, « miséricordiam consecuta. » Aliter : Qui in Christum creditis et estis tam ex Judæis quam ex gentibus, dicite fractis ramis et priori populo, qui projectus est : Populus meus, quia frater tuus est, et miséricordiam consecuta, quia soror tua est. Cum enim intraverit plénitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet. *Rom. xi, 25*. Hoc idem nobis præcipitur, ne hæreticos penitus desperemus, sed provocemus ad penitentiam, et illorum salutem geremus optemus affectu.

« Judicate matrem vestram, judicate, quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus ; auferat fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua de medio uberum suorum ; ne forte exspelim eam nudam, et statuam eam secundum diem nuptivatis sue. » *Ose. II, 2, 3*. LXX : « Judicamini cum matre vestra, judicamini, quia hæc non uxor mea, et ego non vir ejus, et auferam fornicationem ejus a facie mea, et adulteria ejus de medio uberum illius ; ut exspelim eam nudam, et restituiam eam juxta diem nuptivatis sue. » Hucusque ad Israel populum, hoc est, decem tribus